Pius V praedicta confirmavit.

rit, aliaque etiam de novo concesserit, voluerit et ordinaverit, prout in ipsorum Pii et Innocentii praedecessorum praefatorum litteris plenius continetur.

*Sed evenit quod talis secretarius domesticus seorsum a collegio quaedam emolumenta percipiebat etc.*

§ 3. Nihilominus, temporis successu, multiplicato secretariorum domesticorum numero pro Romanorum Pontificum arbitrio, ipsi secretarii domestici, praeter dictas duas portiones, diversa alia emolumenta seorsum a collegio percipere consueverunt; necnon, collegii incuria seu forsitan per desuetudinem, effectum fuit ut nonnulla alia ex emolumentis praefatis, his praesertim quae in quinterno dicti Innocentii notata reperiuntur, a debitoribus non exigantur.

*Hic igitur Pontifex dictum officium secretariatus domestici nunc supprimit, eiusque curam collegio concedit.*

§ 4. Cum autem nos circa officium secretariatus domestici, quod dilectus filius Ioannes Baptista Canobius, clericus Bononiensis, pro nutu et voluntate nostra nunc exercet, novam rationem inire constituissemus, collegium praefatum, in quo virtutibus, experientia ac usu rerum et negotiorum ad Romanam Curiam confluentium et ad dictum officium pertinentium insignes viri connumerantur, se nobis obtulit ipsius officii, cuius ratione pleraque ad ipsum collegium spectantia emolumenta exigi consueverunt, ac eorum, quae in eo geruntur, eorum omnem cogitationemque suscipere, idque munus, qua decet, fide et integritate, per idoneos et peritos, ab ipso collegio clectos et per nos approbatos viros, obire etc. Nos igitur etc., ipsumque collegium et secretarios gratioso affectu prosequi volentes, singularum Innocentii et Pii aliorumque praedecessorum praefatorum litterarum tenores, ac si de verbo ad verbum inserebantur praesentibus, pro expressis habentes, motu proprio, non ad dicti collegii aut alicuius pro eis nobis desuper oblatae petitionis instantiam, sed ex mera liberalitate et scientia nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, officium se-

cretariatus domesticus, quod dictus Ioannes Baptista, ut praefertur, exerebat, penitus et omnino perpetuo supprimimus et extinguimus, ita quod nullo unquam tempore per nos aut Romanum Pontificem pro tempore existentem et Sedem Apostolicam in statum pristinum restitui aut reintegrari valeat.

§ 5. Curam autem et exercitium dicti suppressi officii ac custodiam registrarum brevium et litterarum apostolicarum, via quae secreta appellatur expeditarum et pro tempore expediendarum, in mansionibus Palatii Apostolici in Vaticano, quas dictus Ioannes Baptista suique famuli et scriptores habitant, asservendorum, deinceps per unum ex numero dieti collegii secretarium aut aliam aequae idoneam personam, a nobis et Romano Pontifice pro tempore existente approbandum seu approbandam, ad ipsius collegii nutum et liberum arbitrium nominandum et deputandum ac removendum, iuxta ipsius collegii praescriptum, haberi, teneri et administrari; ipsasque mansiones, in octo eubicula, <sup>1</sup> partim supra distributas, quibus per duas portas patet ingressus, et ab uno Dataria Apostolica, ab altero mansiones substituti ipsius datarii eohaerent, eum cella vinaria sub officio registri supplicationum et aliis suis pertinentiis, per secretarium aut personas a collegio praefato deputandas inhabitari volumus et mandamus; curamque et exercitium huiusmodi et registrarum custodiam mansionumque praefatarum usum et habitationem collegio et personae ab eo deputandae huiusmodi ex nunc perpetuo concedimus et assignamus.

*Necnon facultatem secretarium domesticum, a Pontifice comprobandum, deputandi etc. cui mansiones in Palatio Apostolico assignat;*

§ 6. Et insuper unam integram ex duabus portionibus emolumentorum dicti collegii, extra numerum, ut praefertur, faciendis et secretario domestico olim ab Innocentio praedecessore praefato assignatis, ab ipso officio secretariatus domesticus

*Unam ex duabus portionibus, ab Innocentio VIII reservatis pro secretario domestico, praedicto collegio concedit;*

<sup>1</sup> Cherub., *partim infra*, (R. T.).

etiam perpetuo dismembramus et separamus, illamque necnon quatuor alias partes cibariorum, pro victu et alimento quotidiano secretarii aut personae, ut praefertur, ad curam et exercitium huiusmodi deputandae, ac trium famulorum et unius equi, eisdem modo et forma, quibus praefato Ioanni Baptistae dari hactenus consueverunt, collegio praefato, pro secretario vel persona deputanda huiusmodi, perpetuo concedimus et assignamus, et per eos, ad quos spectat et pro tempore spectabit, dari, praestari et assignari volumus et mandamus.

Medietatemque emolumentorum, quae secretariis domesticis seorsum a collegio percipere consuevit, eidem collegio tribuit;

§ 7. Necnon medietatem omnium et singulorum aliorum emolumentorum, quae hactenus praefatus Ioannes Baptista Canobius pro se et aliis duobus secretariis domesticis percipere, exigere et levare consuevit, ita ut alia medietas emolumentorum huiusmodi, una cum altera ex dictis portionibus, pro uno vel duobus aut pluribus secretariis domesticis salva remaneat, sive illa ratione taxarum litterarum apostolicarum, via quae secreta appellatur expediendarum, sive cedularum propositionum ecclesiarum aut monasteriorum, vel sententiarum a Romano Pontifice pro tempore latorum, aut investiturarum ab eo quomodolibet factarum, percipiantur, seu quovis alio nomine nuncupentur, collegio praefato pariter concedimus et assignamus.

Licentiam quoque dat collegio possessionem praedictorum propria auctoritate capiendi.

§ 8. Ita quod liceat ipsi collegio, per se vel alium seu alios eius nomine, praefatae curae atque exercitii et integritatis portionis huiusmodi, necnon mansionum, registorum, portionum cibariorum et aliorum emolumentorum praefatorum possessionem, propria auctoritate, vigore praesentium, apprehendere, seu forsitan interim apprehensam perpetuo retinere, nec desuper a secretario domestico uno vel pluribus (pro quo seu quibus altera dumtaxat integra portio emolumentorum ex

duabus illi ab Innocentio praedecessore praefato assignatis, ac reliqua medietas aliorum emolumentorum supradictorum salvae remaneant) quomodolibet molestari possit.

§ 9. Ita tamen quod collegium secretariorum seu ad exercitium huiusmodi deputatus ipsis secretariis domesticis rationes et computa ostendere et reddere teneantur.

A collegio deputandus computa secretariis ostendat.

§ 10. Ipsis secretariis domesticis pro tempore existentibus, sive unus fuerit sive plures, sub mille ducatorum auri et aliis arbitrio nostro poenis, eo ipso, pro qualibet vice qua contraverint, incurrendis, districtius inhibentes ne aliquas litteras in forma brevis aut etiam sub plumbo expedire audeant vel praesumant, praeter illas quae Romani Pontificis pro tempore existentis et Romanae Ecclesiae negotia secreta aut orthodoxae fidei statum concernent; et emolumentis sibi, ut supra, remanentibus contenti, nihil aliud, etiam occasione eorum huiusmodi officii, a quoquam percipere possint, sed quicquid lucri ex supradictis taxis bullarum per viam secretam expediendarum et quibusvis aliis regaliis praedictis percipietur, ad custodem brevium seu emolumentorum ab eodem collegio deputandum destinant ac omnino transmittant, quae quidem omnia et singula, ut inviolabiliter observentur, sub eisdem poenis praecipimus et mandamus.

Secretarii domestici non se ultra hie contenta ingerant.

§ 11. Praeterea, eidem collegio liberam tribuimus facultatem et auctoritatem nominandi, eligendi et deputandi tres idoneas personas pro scribendis litteris in forma brevis per dictum deputatum expediendis, et tam illis quam litteris apostolicis, via quae appellatur secreta expeditis, registrandis, dictasque personas ad ipsius collegii nutum removendi, et alias remotarum, recedentium vel decedentium in locum subrogandi et depu-

Collegii facultas deputandi et removendi tres personas ad scribendum brevia et registrandum bullas secretas; et cibaria dictis scriptoribus assignata.

tandi; quibus sic electis et deputatis personis singulas portiones cibariorum, ex Palatio Apostolico, prout illas hactenus habuerunt et percipere consueverunt, iisdem auctoritate et tenore, perpetuo concedimus et assignamus, ac ab iis, ad quos spectat, dari, concedi et praestari volumus et mandamus: pari auctoritate et facultate praefato collegio attributis, huiusmodi loca personis ab eo electis, perpetuo vel ad tempus, ex nunc prima vice, et deinde quotiescumque loca ipsa pro tempore vacare contigerit, pro pretio inter ipsum collegium et personas huiusmodi convento, vendendi seu pignorandi, vel alias de locis ipsis disponendi, ac pretium huiusmodi in dicti collegii usus et utilitatem convertendi.

Taxas a PP. Innoc. VIII dicto collegio assignatas hic Pontifex de novo assignat, easque singulis sex mensibus incipiendo a die 1 iulii MDLXXXVI solvi praecipit;

§ 12. Insuper omnes et singulas taxas officiorum Romanae Curiae, et quarumvis aliarum terrarum, provinciarum, communitatum et locorum totius Status Ecclesiastici in quinterno Innocentii praedecessoris praefati adnotatas et designatas et collegio praefato applicatas et assignatas, etiamsi de praesenti non solvantur, pro quibus collegium ipsum debitam recompensam in genere vel specie non constituerit recepisse, ipsi collegio, eisdem modo et forma quibus per dictum Innocentium assignatae et applicatae fuerunt, de novo applicamus et assignamus; et per officiales et ministros Urbis et provinciarum ac communitatum, terrarum, locorum, ac praesertim per almae Urbis et civitatis nostrae Bononiensis (post tamen praesentes, qui pro tempore extiterint, gubernatores et eorum locatenentes), necnon tam praesentes quam pro tempore existentes provinciae nostrae Marchiae thesaurarium, etiam ratione propriae eius taxae, etiam de praeterito, non obstante decreto ad motum proprium pie memoriae Gregorii Papae XIII, etiam praedecessoris nostri, super praetensa concordia inter collegium praefatum et di-

lectum filium Franciscum Sangallettum, ad cuius commodum pro pecuniis ab ipso etiam solutis huiusmodi concessio cedit, ac Camera Apostolicam, adiecto, et quosvis alios, integre et absque ulla diminutione, iuxta formam quinterni et litterarum Innocentii praedecessoris huiusmodi, singulis sex mensibus in principio, sub poenis in litteris dicti Innocentii contentis, incipiendo a prima iulii post datam praesentium, et successive singulis sex mensibus in principio, persolvi volumus et mandamus, sine tamen praedecisione quorumcumque iurium dicto collegio pro praeteritis taxis competentium, praesertim respectu litium huc usque motarum.

§ 13. Insuper quoque eidem collegio liberam tribuimus facultatem et auctoritatem singula quaeque officia quarumvis provinciarum, terrarum, communitatum et locorum Romanae Ecclesiae, post publicationem quinterni ab Innocentio praedecessore confecti, quomodolibet incorporatorum et in posterum incorporandorum, iuxta facultatem ab eodem Innocentio praedecessore collegio praedicto attributam et cum consilio dilecti filii Benedicti Iustiniani moderni et pro tempore existentis thesaurarii generalis, taxandi, taxasque impositas huiusmodi ab illis exigendi et recipiendi, modo et forma ab ipso Innocentio praedecessore quoad alios praescriptis; quas quidem taxas de novo imponendas ipsi collegio perpetuo etiam applicamus, concedimus et assignamus.

§ 14. Ut autem collegium ipsum praecipua aliqua honoris et dignitatis praerogativa a nobis etiam decoretur, et qui pro tempore fuerint secretarii apostolici de numero participantium per amplius honorentur, singulos secretarios de numero praefato, praesentes et futuros, qui in utroque iure aut in decretis ad doctoratus gradum in aliqua publica Universitate fue-

Taxasque aliorum locorum, post publicationem quinterni Innoc. VIII, Sedis Apostolicae incorporatorum concedit;

Secretarios doctores post annum xiv in habitu praetorum incedentes, utriusque Signaturae referendarios esse decernit;

rint promoti, et vigesimum quintum suae aetatis annum excesserint, si habitu praelatorum, iuxta Innocentii praedecessoris praescriptum, incedere voluerint, ex nunc prout ex tunc et e contra, postquam habitum praelatorum susceperint, eo ipso, absque alia approbatione et admissione, referendarios perpetuos utriusque Signaturae nostrae et Romani Pontificis pro tempore existentis creamus, constituimus et deputamus, ac creatos, constitutos et deputatos fuisse et esse declaramus et nunciamus; eisque et eorum cuilibet de omnibus et singulis privilegiis, emolumentis, immunitatibus, praeminentiis, facultatibus, gratiis et indultis, aliis utriusque Signaturae referendariis quomodolibet concessis, et quibus ipsi utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, pariformiter uti, potiri et gaudere libere et licite valeant, concedimus et indulgemus.

§ 15. Ille vero secretariorum eorundem, qui antiquior doctor et referendarius fuerit, ut singulis nostris et Romani Pontificis pro tempore existentis signaturis, nomine collegii secretariorum, eo ipso intervenire valeat, pariter indulgemus. Quod si ab Urbe absens vel alias impeditus fuerit, vel antiquior secretarius alia ratione vel causa dictae signaturae intervenire habuerit, qui post illum erit antiquior secretarius et referendarius indulto huiusmodi eo ipso potiatur.

§ 16. Cumque secretarii ipsi, qui clerici erunt, nostri et Romani Pontificis pro tempore existentis sint praelati domestici et familiares ac continui commensales, teneanturque iuxta praescriptum Innocentii praedecessoris praefati, nisi in maiori fuerint dignitate constituti, notarius habitum suscipere et deferre, ne quod pro ornamento et decore Romanae Curiae provide institutum est, negligentia et desuetudine abrogetur, praesentium au-

toritate volumus, singulisque secretariis praefatis, praesentibus et futuris, praecipimus et mandamus quatenus qui clericali militiae ascribi voluerint, viginti quinque annis maiores, habitum et insignia deferant notariorum apostolicorum, etiam, si voluerint, violacci coloris; qui vero fuerint primae tonsurae dumtaxat clerici, in aliis ordinibus nondum constituti, seu saeculares, etiam coniugati, vestibus utantur, si eis placuerit, etiam violaceis, prout cubicularii apostolici de honore nuncupati. Habcant etiam, qui notarii fuerint Sedis Apostolicae, locum in cappella et aliis actibus publicis, in quibus cum cappis et rocchettis interfuerint, eorum dignitati congruentem, quem ipsis assignari curabimus.

§ 17. Et nihilominus litteras Pii praedecessoris praefati, ut supra, eidem collegio super confirmatione et approbatione litterarum Innocentii et aliorum Pontificum praedecessorum nostrorum, tunc suorum, rebusque aliis in eis contentis concessas, auctoritate, tenore, scientia et apostolicae potestatis plenitudine similibus, approbamus et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adiicimus, omnesque et singulis tam iuris quam facti defectus supplemus.

§ 18. Praesentesque et in eis contenta quaecumque de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae vel quopiam alio defectu notari vel impugnari, aut per nos vel Romanum Pontificem pro tempore existentem suspendi, revocari, limitari, moderari seu ad iuris terminos reduci non posse neque debere, sed validas et efficaces perpetuo existere, ac dicto collegio et secretariis pro tempore existentibus, in omnibus et per omnia, etiam perpetuo, suffragari, ac vim validi, initi et stipulati contractus inter nos et Sedem ac Cameram Apostolicam ex una, et collegium praefatum ex

Secretarium ex dictis referendariis antiquiorem, singulis Papae signaturis intervenire posse concedit;

Habitu eis designat, et in cappella locum assignat;

Pii V concessionem confirmat, cum suppletionem defectuum;

Clausulas huius bullae praeservativas apponit

altera partibus, habere debere; ipsumque collegium ad verificationem seu iustificationem praemissorum vel partis eorum, aut ad registrationem vel adnotationem praesentium in Camera, iuxta constitutionem piae memoriae Pii Papae IV, etiam praedecessoris nostri, faciendam, minime teneri, nec, ob non registrationem huiusmodi, praesentes nullitatis aut invaliditatis vitio subiacere, sed valere, et ipsi collegio et secretariis suffragari debere, perinde ac si in ipsa Camera registratae fuissent, constitutione praefata non obstante.

Et decretum irritans; § 19. Et sic, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, definiendi et interpretandi facultate, iudicari, definiri et interpretari debere; et quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane decernimus etc.

Clausulas derogatorias subdit. § 20. Non obstantibus praemissis ac Pauli II et Pii etiam II et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis de bonis ecclesiasticis non alienandis, quatenus adsint, et nostra de non tollendo iure quaesito in Cancellaria Apostolica publicata; necnon statutis, quavis firmitate roboratis; et consuetudinibus, exemptionibus, immunitatibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, provinciis, communitatibus, terris et locis praefatis, illarumque incolis et personis quomodolibet concessis, et quibus forsam potiuntur et gaudent quomodolibet contrariis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis specialis, specifica et expressa mentio habenda foret, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus, pro expressis haberi volentes, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat, specialiter et ex-